ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

 ATA DA 16º- DÉCIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA EM 25 DE AGOSTO
DE 2025.
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de 2025, reuniram-se, sob a convocação
do Presidente Moacir Inácio Steffens, para realização da Décima Sexta Sessão Ordinária do
ano de dois mil e vinte e cinco, os Edis: Adriana Regina Nedel, Januã Henrique Winter, Adri-
ano Frohlich, Luciano da Rosa Follmann, Ariel Fernando Heberle Vaz, Douglas Mayer, Eugê-
nio Tiago Rauber, Maristeu Luís Limberger. Dando início, saudou os colegas Vereadores, se-
cretário Jean, assessor jurídico Ângelo Felipe. Invocou a proteção de Deus e declarou aber-
tos os trabalhos da Décima Sexta Reunião Ordinária. Foi colocada em discussão a Ata da
DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA realizada no dia 11 de agosto de 2025. (Aprovado por
unanimidade). Em continuidade procedeu-se a leitura das correspondências recebidas:
Não houveram. Posteriormente passaram a leitura das matérias do Poder Executivo:  Leitura
do PROJETO DE LEI Nº 089/2025 que ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 151.940,00
E REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE
LEI Nº 090/2025 que ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 28.580,92 E REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA (Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 091/2025 que
ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 3.318,09   E REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
(Aprovado por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 092/2025 que ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 433.915,32 E REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. (Aprovado
por unanimidade). Leitura do PROJETO DE LEI Nº 093/2025 que ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 55.112,19 E REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Aprovado por unanimidade).
Após, na matéria relativa ao Legislativo. O vereador Douglas foi convidado a apresen-
tar as licitações do mês de Julho. O vereador Eugênio foi convidado a acompanhar
as licitações do mês de Setembro. Leitura da proposição do vereador Eugênio. Ma-
nifestações Verbais Dos Vereadores: Não houveram. Explicações Pessoais: Não houve-
ram. Comunicações da Presidência: Gostaria de agradecer a Secretaria da Educação
e Cultura, pela realização da Noite da Cultura que transcorreu na última semana, pela
belíssima organização que teve. Convoco todos os Edis, para a 17° Sessão Ordinária
desta Legislatura, a realizar-se no dia 08 de Setembro de 2025.

  MOACIR INÁCIO STEFFENS                           ADRIANA REGINA NEDEL
                       Presidente                                          Secretária